
Edição nº 018 - 07.02.2023                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            5 

Nomear DÉBORA MEDEIROS MAGLIANO, CPF ***.094.054-** para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de 
Obras de Praças e Parques, símbolo “CAA-1”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear SARA YASMIN RAMOS PEREIRA, CPF ***.102.044-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de Obras 
de Praças e Parques, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Exonerar SARA YASMIN RAMOS PEREIRA, CPF ***.102.044-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente Sócioambiental, 
símbolo “CAA-4”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear RUBEM PEDRO DE LIMA, CPF ***.989.794-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente Sócioambiental, 
símbolo “CAA-4”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear FELIPE FERNANDES BRITO DA SILVA, CPF ***.085.714-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Setor do Apoio Administrativo da Manutenção Urbana, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a 
contar de 01 de fevereiro de 2023.

Nomear ROGÉRIO RODRIGUES FERRO, CPF ***.236.164-**, matrícula 250-0, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Encarregado de Tesouraria, símbolo “CAA-4”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar de 01 de 
fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº 0241 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Planejamento Gestão e Transformação Digital, de acordo com o Edital publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº. 110 de 29/09/2018 e homologado no DOM nº 040 de 30/03/2019;

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 02.004116/2022-1;

CONSIDERANDO as vagas decorrentes de não-comparecimento, desistência, exoneração, exoneração ex officio, pedido de 
exoneração e pedido de reclassificação.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Gestor Governamental - Área de Gestão 
Administrativa, Gestor Governamental - Área de Planejamento, Orçamento e Gestão e Assistente de Gestão Pública.

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

INSC CLASS NOME CPF

0002687g 105 GISELE FALCÃO DA PAIXÃO ***.508.174-**

0006674g 106 ANDRÉ LUIZ CARVALHO GOIS - CANDIDATO DESISTENTE ***.990.264-**

0007567k 107 BRUNO PINTO ALVES MASCARENHAS ***.141.904-**

0008911e 108 ALANA COELHO PEDROSA - RECLASSIFICADA A PEDIDO ***.658.894-**

0007455k 109 ARTHUR LINCOLN DIOGENES GUEDES BARBOSA
 - CANDIDATO DESISTENTE ***.908.303-**

0005529d 110 CASSIA CRISTINA CARLOS NASCIMENTO ***.236.044-**

0002547b 111 ALINE VIEIRA DE SOUZA - CANDIDATA DESISTENTE ***.065.444-**

0006659k 112 JACKSONLECIO DE SA E SILVA ***.688.544-**

0004051e 113 BRUNO PERANDIN DE MELO - CANDIDATO DESISTENTE ***915.588-**

0008188h 114 KARLA CONCEIÇÃO ABOBREIRA ***.208.065-**

Em Substituição de:
Catarina Camara de Albuquerque
Antonio Carlos da Silva Felix
Paulo Fernando de Moura Bezerra Cavalcanti Neto
Larissa Queiroz Albuquerque
Marcelo de Gusmão Furtado

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

INSC CLASS NOME CPF

0000535g 66 TASSIO AUGUSTO SOARES LIMA ***.906.184-**

0001132a 67 ROBERTA DE CARVALHO GOMES - CANDIDATO DESISTENTE ***.270.554-**

0000228i 68 PEDRO HENRIQUE DO NASCIMENTO PEREIRA ***.809.274-**

0000803f 69 DANIEL SANTOS DE MELO LIMA ***.762.704-**

0001858c 70 MICHELE BOREL GELAO ***.561.664-**

0001436j 71 RONNIE PETERSON FALCAO LORENA ***.702.644-**

Em Substituição de:
Alexandre José Luz Negromonte Filho
Williams Thiago de Oliveira Azevedo
Fabiana Bezerra Queiroga
Carlos Souto Pena
Wendell Parente Oliveira

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA CONTÁBIL

INSC CLASS NOME CPF

0011291e 18 WELLINGTON LUCEILTON AMORIM TEIXEIRA ***.351.324-**

0011020g 19 IZAIAS VIEIRA DA SILVA NETO ***.195.554-**

Em Substituição de:
Rusteni Lessa Dornelas 
Tamara de Lima Silva

ASSISTENTE DE GESTÃO PÚBLICA

INSC CLASS NOME CPF

0013758d 137 ANTONIO GOMES DA SILVA FILHO ***.209.974-**

0015172f 138 JOSÉ ANDERSON DA SILVA SOARES ***.317.534-**

0010467k 139 FILIPE DE SOUZA LEÃO SAMPAIO ***.281.074-**

0013308f 140 LUCIANA DE FRANCA FRAZAO ***.410.374-**

0011893k 141 ELINE DE ARAUJO LIMA ***.944.264-**

0010554f 142 MARINA RAMOS TAVARES ***.501.281-**

0009983b 143 CAMILLA DE SOUZA PADILHA FEITOSA ***.769.054-**

0010460h 144 CAMILA DANTAS DA CUNHA LIMA ***.340.104-**

Em Substituição de:
Camila Lima Kelly Guimarães
Joelma Karine Bezerra de Aquino
Jonatas Roberto Cabral da Silva
Luciana Alencar Vieira
Rogerio Paiva Diniz Junior
Erica Cavalcante Omena
João Paulo Aquino Vieira
Milenna Constantino da Silva

Art.2º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 3º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado convocará 
os nomeados para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PORTARIA Nº 0242 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei orgânica do Município, de acordo com a solicitação contida no 
Ofício nº 063/2023 GAB-SESAN - SEI nº 23.000112/2023-05,

R E S O L V E:
Art. 1º. – Delegar poderes a SAMUEL VIEIRA ANDRADE, Secretário Executivo de Saneamento, Matrícula nº 120.332-0, para 
proceder em conjunto ou isoladamente como Tomador, as assinaturas exigidas nos ofícios de solicitações de Recursos, Alterações 
Contratuais, Relatórios Resumo do Empreendimento (RRE) e nas Prestações de Contas parcial e final, junto à Caixa Econômica 
Federal, alusivo ao Contrato de Financiamento nº 0218.769-95/2007, oriundo do Orçamento Geral da União - OGU, cujo objetivo é a 
transferência de recursos financeiros da União para execução do Programa PPI – Intervenções em Favela - U.E’s. 03, 04, 08, 17, 19, 
20 e 21 - Bacia do Beberibe/ PAC I.

Art. 2º–  Delegar poderes a SAMUEL VIEIRA ANDRADE, Secretário Executivo de Saneamento, Matrícula nº 120.332-0, para 
proceder em conjunto ou isoladamente como Tomador, as assinaturas exigidas nos ofícios de solicitações de Recursos, Alterações 
Contratuais, Pedidos de Reprogramação, alterações de Quadro de Composição de Investimentos (QCI), Relatórios Resumo do 
Empreendimento (RRE), BSCA de Solicitação e de Comprovação e nas Prestações de Contas parcial e final, junto à Caixa Econômica 
Federal, alusivo ao Contrato de Financiamento nº 0346.601-83/2011, oriundo da aplicação de recursos do FGTS, no âmbito do 
Programa Pró Moradia, Bacia do Beberibe/ PAC II.

Art. 3º -. Delegar poderes a SAMUEL VIEIRA ANDRADE, Secretário Executivo de Saneamento, Matrícula nº 120.332-0, para 
proceder em conjunto ou isoladamente como Tomador, as assinaturas exigidas nos ofícios de solicitações de Recursos Financeiros, 
alterações contratuais, Reprogramações Financeiras, Relatórios Resumo do Empreendimento (RRE), BSCA – Solicitação e BSCA - 
Comprovação e nas Prestações de Contas parcial e final, junto à Caixa Econômica Federal, alusivo aos Contratos de Financiamento nº 
0189.694-64/2007, 0189.700-44/2007 e 0189.706-09/2007, oriundos da aplicação de recursos do FGTS, no âmbito do Programa 
Saneamento Para Todos – SES/Cordeiro-PAC.

Art. 4º– Dispensar da função Henrique Lessa Cardoso da Silva, Matrícula nº 117.709-5

Art. 5º– Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos pretéritos a contar de 02 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0243 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei orgânica do Município, de acordo com a solicitação contida no 
Ofício nº 063/2023 GAB-SESAN - SEI nº 23.000112/2023-05,

R E S O L V E 
Art. 1º -. Delegar poderes a SAMUEL VIEIRA ANDRADE, Secretário Executivo de Saneamento, Matrícula nº 120.332-0, para 
proceder em conjunto ou isoladamente como Tomador, as assinaturas exigidas nos ofícios de solicitações de Recursos Financeiros, 
alterações contratuais, Reprogramações Financeiras, Relatórios Resumo do Empreendimento (RRE), BSCA – Solicitação e BSCA - 
Comprovação e nas Prestações de Contas parcial e final, junto à Caixa Econômica Federal, alusivo ao Contrato de Financiamento nº 
0520.545-98/2021, oriundos da aplicação de recursos do FGTS, no âmbito do Programa Saneamento Para Todos – SES Beberibe.

Art. 2º -. Delegar poderes a DANIELA ELIZA CARNEIRO DE ALBUQUERQUE GUIMARÃES, Gerente Geral Administrativo 
Financeiro, Matrícula nº 106.825-3, para proceder em conjunto ou isoladamente como Tomador, as assinaturas exigidas nos ofícios de 
solicitações de Recursos Financeiros, alterações contratuais, Reprogramações Financeiras, Relatórios Resumo do Empreendimento 
(RRE), BSCA – Solicitação e BSCA - Comprovação e nas Prestações de Contas parcial e final, junto à Caixa Econômica Federal, alusivo 
ao Contrato de Financiamento nº 0520.545-98/2021, oriundos da aplicação de recursos do FGTS, no âmbito do Programa Saneamento 
Para Todos – SES Beberibe.

Art. 3º– Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos pretéritos a contar de 02 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 0244 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a necessidade de organizar e realizar o 57º Baile Municipal do 
Recife - 2023, considerando o contido no Ofício nº 111/2023 - GAB/FCCR - SEI nº 17.000568/2023-46,

R E S O L V E:
Art. 1º Constituir Comissão Especial com a incumbência de organizar e realizar o 57º Baile Municipal do Recife - 2023, dentro da 
Programação do Carnaval do Recife 2023, que tem como homenageados Dona Marivalda, Zenaide Bezerra e Geraldo Azevedo, 
devendo a referida Comissão ser composta da seguinte maneira: Sr. MARCELO CANUTO MENDES, matrícula n° 31.143-0 
(Coordenador); Sr. JOSÉ RICARDO RODRIGUES DE MELLO FILHO, matrícula n° 119.764-9 (Coordenador); Sra. EDELAINE 
GONÇALVES DE BRITTO, matrícula n° 30.850-1 (Membro); Sra. TAYZA VILELA ÁLVARES CONTAGEM FARIA, matrícula n° 
114.047-7 (Membro); Sr. ANDRÉ MENDONÇA BRASILEIRO DE OLIVEIRA, matrícula n°120.263-4 (Membro) e Sra. FABIANA 
RAMALHO CARNEIRO LEÃO, matrícula 30.946-0 (Membro);

Art. 2º A Comissão constituída irá viabilizar os atos e medidas administrativas necessárias ao alcance do objetivo definido no Art. 1º, 
devendo, para tanto, interagir com órgãos e entidades vinculados a Administração Municipal e com outras entidades governamentais, 
bem como com entidades e empresas não governamentais, no interesse do 57º Baile Municipal do Recife - 2023;

Art. 3º A renda decorrente da venda de ingressos do 57º Baile Municipal do Recife - 2023 deverá ser destinada à programas sociais 
geridos por entidades governamentais, bem como entidades e empresas não governamentais, situadas nesta cidade;
 
Art. 4º A Comissão constituída será responsável pela organização e realização do referido Baile, bem como pelo acompanhamento da 
aplicação dos recursos nos projetos sociais das entidades escolhidas, durante todo o processo da aquisição, e ainda no caso de 
reformas das unidades existentes, até o término destas;

Art. 5º O apoio administrativo necessário ao funcionamento da Comissão constituída através desta Portaria, ficará a cargo da Fundação 
de Cultura Cidade do Recife/FCCR.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0245 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 54 da Lei Orgânica do Município, com fundamento 
no art. 11 da Lei Municipal nº 18.340, de 07 de julho de 2017 e no Decreto nº 30.921 de 10 de novembro de 2017,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar Para compor o Conselho de Administração da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife – CTTU, os 
seguintes membros Titulares com seus respectivos Suplentes:

TITULAR SUPLENTE

Leonardo Bacelar de Araújo ***.384.294-** Membro Raíssa Morgana Barreto Pinto Barros ***.551.574-**

Marília Dantas da Silva ***.828.504-** Membro Maria Niedja Guimarães ***.284.337-**

Viviane Lemos Vasconcelos 
Kawashima ***.265.634-** Membro Marta Eugênia Cavalcanti Lima ***.603.244-**

Antônio Carlos Alves dos Santos ***.595.704-** Membro Joe Wallace Miane Accioly ***.425.124-**

Ana Braga Ramos Leal ***.000.584-** Membro Rafael Salviano Marques Marroquim ***.789.694-**

Art. 2º Os membros do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal serão solidariamente responsáveis pelos prejuízos ou danos 
aos quais derem causa, por ação ou omissão, decorrentes do descumprimento das suas obrigações ou deveres impostos pela Lei, 
Regimento Interno ou Regulamentos;

Art. 3º Os membros titulares do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal, quando em efetivo exercício, perceberão pelo encargo 
a remuneração mensal estipulada no §2º do art. 11 da Lei nº 18.340, de 07 de julho de 2017. Parágrafo Único: Os membros suplentes 
dos colegiados tratados no caput deste artigo, somente serão remunerados nas eventuais substituições dos membros titulares, a quem 
tal estipêndio não será pago, em face da restrição imposta pelo §3º do art. 11 da referida Lei nº 18.340, de 07 de julho de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023.

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife


